

UNDP-ADQ-0017/2024
02 de Mayo de 2024

Estimados Señores:

Asunto: PROYECTO 00133057 – FOLUR - “PROGRAMA GLOBAL DE IMPACTO DE SISTEMAS ALIMENTARIOS, USO DE LA TIERRA Y RESTAURACIÓN”
CI/00133057/048/2024 - Consultoría el diagnóstico y propuesta de ajuste a la gestión integral de residuos sólidos urbanos y PMGIRSU de la Municipalidad de Filadelfia y Boquerón

ACLARACION Nro. 01

El Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) a solicitud del Proyecto 00133057 – FOLUR - “PROGRAMA GLOBAL DE IMPACTO DE SISTEMAS ALIMENTARIOS, USO DE LA TIERRA Y RESTAURACIÓN”, tiene a bien notificar las siguientes aclaraciones en el marco de la consultoría de la referencia, según se indica a continuación:

Consulta 1: En referencia al requisito de Experiencia General: En los términos de referencia donde dice: Experiencia laboral profesional de al menos 5 (cinco) años. ¿Qué documento se tendrá en cuenta para evaluar este ítem? La Constancia de inscripción en el RUC, o la fecha de emisión del Título Universitario?

Respuesta: Se tiene en cuenta la fecha de emisión del Título Universitario a partir de la cual, las experiencias laborales serán válidas para esta evaluación.

Consulta 2: En referencia al requisito de Experiencia Especifica: En los términos de referencia donde dice: “Al menos 2 (dos) experiencias comprobadas de trabajo en el área de gestión integral de residuos sólidos” ¿Qué tipo de documentos se debe adjuntar (contratos de trabajo, Constancia laboral y/o factura legal) para demostrar la experiencia, o debe ser otro tipo de documento? Y si estos deben estar autenticados por escribanía o copia simple?

Respuesta: Se debe enunciar en el formulario y se debe mencionar el tiempo de utilizado para cada trabajo. Se debe adjuntar copia simple de constancia laboral o contrato que avalen dicha experiencia.

Consulta 3: En los Términos de Referencia donde dice: Al menos 2 (dos) experiencias comprobadas de trabajo con Gobiernos locales. ¿Qué tipo de documentos se debe adjuntar (contratos de trabajo, Constancia laboral y/o factura legal) para demostrar la experiencia? Cuando se refiere a “gobiernos locales”, pueden considerarse todas las instituciones del estado tales como: Ministerios, Municipalidades, Gobernaciones, Secretarías de Estado, etc.?

Respuesta: Se debe enunciar en el formulario y se debe mencionar el tiempo de utilizado para cada trabajo. Se debe adjuntar copia simple de constancia laboral o contrato que avalen dicha experiencia. En relación al término “Gobiernos locales” se refiere específicamente a Gobernaciones y Municipalidades.

DS



Señores:

Proceso CI/00133057/048/2024

Presente

Consulta 4: Consulta Formulario Anexo 2: En el ANEXO 2- inciso e) dice: Propongo realizar los servicios basado en la siguiente tarifa (seleccionar la opción correspondiente: Un honorario diario de (Indicar monto y moneda.....Consulta: ¿Al decir "honorario diario" se refiere al monto diario (día a día) o al monto global (total) por los servicios de consultoría?, la cual abarca los trabajos en dos municipios.


Respuesta: La presente consultoría es por monto Global (incluyendo todo concepto) por lo que deben incluirse todo aquellos costos necesarios para la realización de la presente consultoría.

Consulta 5: En el ANEXO 2- inciso j) dice: Si fuese seleccionado para la asignación, procederé a: Firmar un Contrato individual con PNUD; Solicitar a mi empleador (nombre de la compañía) que firme con el PNUD, por mí y en nombre mío, un Acuerdo de Préstamo Reembolsable. Consulta: ¿Si opto por la opción de que mi empleador firme en nombre mío, y este empleador tiene la figura de "firma jurídica" (S.A o SRL), será aceptado por la PNUD para la firma del acuerdo/contrato?

Respuesta: Conforme a nuestra normativa, la presente consultoría está dirigida exclusivamente a Personas Físicas. Solo en caso de existir algún impedimento legal del Oferente que resulte adjudicado se podrá firmar un Acuerdo de Préstamo Reembolsable (RLA por sus siglas en inglés) con el empleador del consultor, a través del cual el consultor evaluado y adjudicado prestará sus servicios no pudiendo ser reemplazado por otra persona.

Favor notar que las aclaraciones incluidas en este documento forman parte integral del presente llamado por lo que deben ser consideradas al momento de presentar sus propuestas.

Atentamente.

DocuSigned by:

4E389624331546B...

**UNIDAD DE ADQUISICIONES
PNUD PARAGUAY**

Señores:

Proceso CI/00133057/048/2024

Presente